ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 июля 2020 г. г. Тула

Центральный районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Косых А.В., 

при секретаре Бурых К.И.,

с участием 

государственного обвинителя - помощника прокурора Центрального района г. Тулы Никоноровой О.Б., 

подсудимых ФИО1 и ФИО2,

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Кожевиной Л.Ю., представившей ордер № от 03.07.2020 и удостоверение № от 13.11.2007, 

защитника подсудимого ФИО2 – адвоката Чередниченко Ю.М., представившего ордер № от 02.07.2020 и удостоверение № от 04.07.2007,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимых

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 и ФИО2, каждый, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

12 декабря 2019 года, в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 30 минут, ФИО1 и ФИО2 на автомобиле марки «ВАЗ 21140» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО7, находились в Пролетарском районе г. Тулы. В указанный период времени, у ФИО1 и ФИО2 возник совместный преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение крышек канализационных люков с территории Пролетарского района г. Тулы, принадлежащих АО «Тулагорводоканал». С целью реализации своего совместного преступного корыстного умысла, в указанный выше период времени, более точное время следствием не установлено, ФИО1 и ФИО2, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тулагорводоканал», при этом заранее распределили свои преступные роли, согласно которым ФИО1 и ФИО2 должны были на территории Пролетарского района г. Тулы обнаружить канализационные люки, затем совместными усилиями, при помощи имеющегося у ФИО2 баллонного ключа снять крышки канализационных люков с канализационных смотровых колодцев, после чего погрузить в автомобиль марки «ВАЗ 21140», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО18 неосведомленного о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2 и на вышеуказанном автомобиле, похищенные канализационные люки перевезти и сдать в пункт приема лома металла, а вырученные денежные средства разделить поровну. 

Реализуя свои совместные преступные намерения, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тулагорводоканал», 12 декабря 2019 года, в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 30 минут, ФИО1 и ФИО2, преследуя корыстную цель, в виде материального обогащения, приехали к дому № 2 «А» по 2-му проезду Металлургов г. Тулы. Находясь в 100 метрах от дома № 2 «А» по 2-му проезду Металлургов г. Тулы и в 30 метрах от дома № 12 «Б» по ул. Приупской г. Тулы, в вышеуказанный период времени, воспользовавшись тем обстоятельством, что поблизости никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Тулагорводоканал» и желая их наступления, действуя в соответствии с заранее распределенными преступными ролями, ФИО1 и ФИО2 при помощи баллонного ключа, используемого ФИО2 для удобства, сняли с канализационного смотрового колодца канализационный люк чугунный типа «Т», стоимостью 5422 рублей 19 копеек за один люк, принадлежащий АО «Тулагорводоканал». После чего, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, положили указанный канализационный люк чугунный типа «Т» в багажник автомобиля марки «ВАЗ 21140», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО7, неосведомленного о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, для последующей перевозки на пункт приема лома металла, с места преступления скрылись, таким образом тайно похитив его. 

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего филиалу АО «Тулагорводоканал», действуя единым умыслом, 12 декабря 2019 года, в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 30 минут, ФИО1 и ФИО2, преследуя корыстную цель, в виде материального обогащения, приехали к дому № 2 по ул. Приупской г. Тулы. Находясь в 100 метрах от дома № 2 по ул. Приупской г. Тулы и в 135 метрах от дома № 4 по ул. Приупской г. Тулы, в вышеуказанный период времени, воспользовавшись тем обстоятельством, что поблизости никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Тулагорводоканал» и желая их наступления, действуя в соответствии с заранее распределенными преступными ролями, ФИО1 и ФИО2 при помощи баллонного ключа, используемого ФИО2 для удобства, сняли с канализационного смотрового колодца канализационный люк чугунный типа «Т», стоимостью 5422 рублей 19 копеек за один люк, принадлежащий АО «Тулагорводоканал». После чего, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, положили указанный канализационный люк чугунный типа «Т» в багажник автомобиля марки «ВАЗ 21140», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО7, неосведомленного о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, для последующей перевозки на пункт приема лома металла, с места преступления скрылись, таким образом тайно похитив его. 

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего филиалу АО «Тулагорводоканал», действуя единым умыслом, 12 декабря 2019 года, в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 30 минут, ФИО1 и ФИО2, преследуя корыстную цель, в виде материального обогащения, приехали к дому № 3 по ул. Приупской г. Тулы. Находясь в 30 метрах от дома № 3 по ул. Приупской г. Тулы и в 45 метрах от дома № 5 по ул. Приупской г. Тулы, в вышеуказанный период времени, воспользовавшись тем обстоятельством, что поблизости никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Тулагорводоканал» и желая их наступления, действуя в соответствии с заранее распределенными преступными ролями, ФИО1 и ФИО2 при помощи баллонного ключа, используемого ФИО2 для удобства, сняли с канализационного смотрового колодца канализационный люк чугунный типа «Т», стоимостью 5422 рублей 19 копеек за один люк, принадлежащий АО «Тулагорводоканал». После чего, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, положили указанный канализационный люк чугунный типа «Т» в багажник автомобиля марки «ВАЗ 21140», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО7, неосведомленного о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, для последующей перевозки на пункт приема лома металла, с места преступления скрылись, таким образом тайно похитив его. 

Таким образом, 12 декабря 2019 года, в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 30 минут, ФИО1 и ФИО2, действуя единым умыслом, совместно тайно похитили имущество, принадлежащее АО «Тулагорводоканал», то есть 3 канализационных люка чугунных типа «Т», стоимостью 5422 рублей 19 копеек за один люк, а всего имущества на общую сумму 16266 рублей 57 копеек, которое впоследствии обратили в свою пользу и распорядились им по своему усмотрению. 

Они же совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

07 января 2020 года период времени с 15 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, ФИО1 и ФИО2 на автомобиле марки «ВАЗ 2110», государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО8 и управляемом последним находились в пос. Басово-Прудный, г. Тулы. В указанный период времени, ФИО1 и ФИО2 около дома № 22, по ул. Центральная, пос. Басово-Прудный, г. Тулы, увидели смотровой колодец с металлической крышкой люка, принадлежащий ПАО «Ростелеком». После чего, в указанный выше период времени, у ФИО1 и ФИО2 возник совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно металлической крышки люка, принадлежащего ПАО «Ростелеком». С целью реализации своего совместного преступного корыстного умысла, ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение металлической крышки люка, при этом распределили между собой свои преступные роли согласно которым, ФИО1 и ФИО2 должны были совместными усилиями, при помощи имеющегося у ФИО2 баллонного ключа снять металлическую крышку люка с смотрового колодца, после чего погрузить в автомобиль марки «ВАЗ 2110», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО8, неосведомленного о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2 и на вышеуказанном автомобиле, похищенную металлическую крышку люка перевезти и сдать в пункт приема лома металла, а вырученные денежные средства разделить поровну.

Реализуя свой совместный преступный корыстный умысел, в указанный выше период времени, более точное время в ходе следствия не установлено, преследуя корыстную цель в виде материального обогащения, ФИО1 и ФИО2 действуя совместно и согласованно, подошли к дому № 22, по ул. Центральная, пос. Басово-Прудный, г. Тулы. После чего, пользуясь тем обстоятельством, что вокруг никого нет, и за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, ФИО1 и ФИО2, находясь в 5 метрах от дома № 22 по ул. Центральной пос. Басово-Прудный г. Тулы и в 30 метрах от дома № 76 по ул. Радужная, пос. Басово-Прудный г. Тулы, в вышеуказанный период времени, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ПАО «Ростелеком» и желая их наступления, действуя в соответствии с заранее распределенными преступными ролями, ФИО1 и ФИО2 при помощи баллонного ключа, используемого ФИО2 для удобства, сняли с смотрового колодца металлическую крышку люка чугунного л\т ГТС, стоимостью 3111 рублей 00 копеек за одну крышку, принадлежащую ПАО «Ростелеком». После чего, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, положили указанную металлическую крышку люка чугунного л\т ГТС в багажник автомобиля марки «ВАЗ 2110», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО8, неосведомленного о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, для последующей перевозки на пункт приема лома металла, с места преступления скрылись, таким образом тайно похитив его.

После чего, ФИО1 и ФИО2 на автомобиле марки «ВАЗ 2110», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО8, неосведомленного о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, с похищенной металлической крышкой люка, принадлежащей ПАО «Ростелеком» с места преступления скрылись, обратили похищенное имущество в свою пользу и распорядились им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями ПАО «Ростелеком» материальный ущерб на сумму 3111 рублей 00 копеек.

Они же совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

13 января 2020 года период времени с 17 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, ФИО1 и ФИО2 на автомобиле марки «ВАЗ 2110», государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО8 и управляемом последним находились в пос. Угольный, г. Тулы. В указанный период времени, ФИО1 и ФИО2 около дома № 2 «А», по ул. Шоссейная, пос. Угольный, г. Тулы, увидели канализационный смотровой колодец с крышкой канализационного люка, принадлежащий АО «Тулагорводоканал». После чего, в указанный выше период времени, у ФИО1 и ФИО2 возник совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно крышек канализационных люков, принадлежащих АО «Тулагорводоканал». С целью реализации своего совместного преступного корыстного умысла, в указанный выше период времени, более точное время следствием не установлено, ФИО1 и ФИО2, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тулагорводоканал», при этом заранее распределили свои преступные роли, согласно которым ФИО1 и ФИО2 должны были обнаружить канализационные люки, затем совместными усилиями, при помощи имеющегося у ФИО2 баллонного ключа снять крышки канализационных люков с канализационных смотровых колодцев, после чего погрузить в автомобиль марки «ВАЗ 2110», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО8, неосведомленного о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2 и на вышеуказанном автомобиле, похищенные канализационные люки перевезти и сдать в пункт приема лома металла, а вырученные денежные средства разделить поровну. 

Реализуя свои совместные преступные намерения, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тулагорводоканал», 13 января 2020 года период времени с 17 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, ФИО1 и ФИО2, преследуя корыстную цель, в виде материального обогащения, подошли к канализационному смотровому колодцу с крышкой, расположенному в 40 метрах от дома № 2 «А» по ул. Шоссейной пос. Угольный г. Тулы и в 45 метрах от дома № 2 по ул. Шоссейной пос. Угольный г. Тулы, в вышеуказанный период времени, воспользовавшись тем обстоятельством, что поблизости никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Тулагорводоканал» и желая их наступления, действуя в соответствии с заранее распределенными преступными ролями, ФИО1 и ФИО2 при помощи баллонного ключа, используемого ФИО2 для удобства, сняли с канализационного смотрового колодца канализационный люк чугунный типа «Т», стоимостью 5422 рублей 19 копеек за один люк, принадлежащий АО «Тулагорводоканал». После чего, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, положили указанный канализационный люк чугунный типа «Т» в багажник автомобиля марки «ВАЗ 2110», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО8, неосведомленного о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, для последующей перевозки на пункт приема лома металла, с места преступления скрылись, таким образом тайно похитив его. 

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего филиалу АО «Тулагорводоканал», действуя единым умыслом, 13 января 2020 года период времени с 17 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, ФИО1 и ФИО2, преследуя корыстную цель, в виде материального обогащения, подошли к канализационному смотровому колодцу с крышкой, расположенному в 45 метрах от дома № 2 «А» по ул. Шоссейной, пос. Угольный г. Тулы и в 40 метрах от дома № 2 по ул. Шоссейной, пос. Угольный г. Тулы, в вышеуказанный период времени, воспользовавшись тем обстоятельством, что поблизости никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Тулагорводоканал» и желая их наступления, действуя в соответствии с заранее распределенными преступными ролями, ФИО1 и ФИО2 при помощи баллонного ключа, используемого ФИО2 для удобства, сняли с канализационного смотрового колодца канализационный люк чугунный типа «Т», стоимостью 5422 рублей 19 копеек за один люк, принадлежащий АО «Тулагорводоканал». После чего, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, положили указанный канализационный люк чугунный типа «Т» в багажник автомобиля марки «ВАЗ 2110», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО8, неосведомленного о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, для последующей перевозки на пункт приема лома металла, с места преступления скрылись, таким образом тайно похитив его. 

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего филиалу АО «Тулагорводоканал», действуя единым умыслом, 13 января 2020 года период времени с 17 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, ФИО1 и ФИО2, преследуя корыстную цель, в виде материального обогащения, подошли к канализационному смотровому колодцу с крышкой, расположенному в 20 метрах от дома № 45 по ул. Шахтерская пос. Скуратовский, пос. Южный г. Тулы и в 20 метрах от дома № 50 по ул. Шахтерская пос. Скуратовский, пос. Южный г. Тулы, в вышеуказанный период времени, воспользовавшись тем обстоятельством, что поблизости никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Тулагорводоканал» и желая их наступления, действуя в соответствии с заранее распределенными преступными ролями, ФИО1 и ФИО2 при помощи баллонного ключа, используемого ФИО2 для удобства, сняли с канализационного смотрового колодца канализационный люк чугунный типа «Т», стоимостью 5422 рублей 19 копеек за один люк, принадлежащий АО «Тулагорводоканал». После чего, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, положили указанный канализационный люк чугунный типа «Т» в багажник автомобиля марки «ВАЗ 2110», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО8, неосведомленного о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, для последующей перевозки на пункт приема лома металла, с места преступления скрылись, таким образом тайно похитив его. 

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего филиалу АО «Тулагорводоканал», действуя единым умыслом, 13 января 2020 года период времени с 17 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, ФИО1 и ФИО2, преследуя корыстную цель, в виде материального обогащения, проехали в пос. Скуратовский, пос. Победа г. Тулы, где подошли к канализационному смотровому колодцу с крышкой, расположенному в 10 метрах от дома № 22 по ул. Володарского пос. Скуратовский, пос. Победа г. Тулы и в 20 метрах от дома № 13 по ул. Володарского пос. Скуратовский, пос. Победа г. Тулы, в вышеуказанный период времени, воспользовавшись тем обстоятельством, что поблизости никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Тулагорводоканал» и желая их наступления, действуя в соответствии с заранее распределенными преступными ролями, ФИО1 и ФИО2 при помощи баллонного ключа, используемого ФИО2 для удобства, сняли с канализационного смотрового колодца канализационный люк чугунный типа «Т», стоимостью 5422 рублей 19 копеек за один люк, принадлежащий АО «Тулагорводоканал». После чего, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, положили указанный канализационный люк чугунный типа «Т» в багажник автомобиля марки «ВАЗ 2110», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО8, неосведомленного о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, для последующей перевозки на пункт приема лома металла, с места преступления скрылись, таким образом тайно похитив его. 

Таким образом, 13 января 2020 года период времени с 17 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1 и ФИО2, действуя единым умыслом, совместно тайно похитили имущество, принадлежащее АО «Тулагорводоканал», то есть 4 канализационных люка чугунных типа «Т» стоимостью 5422 рублей 19 копеек за один люк, а всего имущества на общую сумму 21688 рублей 76 копеек, которое впоследствии обратили в свою пользу и распорядились им по своему усмотрению. 

Они же совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

17 января 2020 года период времени с 12 часов 30 минут по 14 часов 00 минут, ФИО1 и ФИО2 на автомобиле марки «ВАЗ 21140», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1 находились в Советском районе г. Тулы. В указанный период времени, ФИО1 и ФИО2 находясь около дома № 27 по ул. Белкина, г. Тулы, увидели смотровой колодец с крышкой люка, принадлежащий МУП «Ремжилхоз». После чего, в указанный выше период времени, у ФИО1 и ФИО2 возник совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно крышек люков, принадлежащих МУП «Ремжилхоз». С целью реализации своего совместного преступного корыстного умысла, в указанный выше период времени, более точное время следствием не установлено, ФИО1 и ФИО2, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего МУП «Ремжилхоз», при этом заранее распределили свои преступные роли, согласно которым ФИО1 и ФИО2 должны были обнаружить крышки люков, затем совместными усилиями, при помощи имеющегося у ФИО1 баллонного ключа, снять крышки люков со смотровых колодцев, после чего погрузить в автомобиль марки «ВАЗ 21140», государственный регистрационный знак № и на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО1, похищенные крышки люков перевезти и сдать в пункт приема лома металла, а вырученные денежные средства разделить поровну. 

Реализуя свои совместные преступные намерения, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего МУП «Ремжилхоз», 17 января 2020 года период времени с 12 часов 30 минут по 14 часов 00 минут, ФИО1 и ФИО2, преследуя корыстную цель, в виде материального обогащения, подъехали к смотровому колодцу с крышкой, расположенному в 15 метрах от дома № 27 по ул. Белкина г. Тулы и в 30 метрах от дома № 22 по по ул. Белкина г. Тулы, в вышеуказанный период времени, воспользовавшись тем обстоятельством, что поблизости никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МУП «Ремжилхоз» и желая их наступления, действуя в соответствии с заранее распределенными преступными ролями, ФИО1 и ФИО2 при помощи баллонного ключа, используемого ФИО1 для удобства, сняли со смотрового колодца люк смотрового колодца из тяжелой серии из полимержелезобетона с диаметром лаза 600 мм., стоимостью 534 рубля 63 копейки за один люк, принадлежащий МУП «Ремжилхоз». После чего, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, положили указанный люк смотрового колодца из тяжелой серии из полимержелезобетона с диаметром лаза 600 мм. в багажник автомобиля марки «ВАЗ 21140», государственный регистрационный знак №, и на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО1, для последующей перевозки на пункт приема лома металла, с места преступления скрылись, таким образом тайно похитив его. 

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего филиалу МУП «Ремжилхоз», 17 января 2020 года период времени с 12 часов 30 минут по 14 часов 00 минут, ФИО1 и ФИО2, преследуя корыстную цель, в виде материального обогащения, подошли к канализационному смотровому колодцу с крышкой, расположенному в 15 метрах от дома № 29 по ул. Белкина г. Тулы и в 30 метрах от дома № 26 по по ул. Белкина г. Тулы, в вышеуказанный период времени, воспользовавшись тем обстоятельством, что поблизости никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МУП «Ремжилхоз» и желая их наступления, действуя в соответствии с заранее распределенными преступными ролями, ФИО1 и ФИО2 при помощи баллонного ключа, используемого ФИО1 для удобства, сняли с смотрового колодца люк смотрового колодца из тяжелой серии из полимержелезобетона с диаметром лаза 600 мм., стоимостью 534 рубля 63 копейки за один люк, принадлежащий МУП «Ремжилхоз». После чего, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, положили указанный люк смотрового колодца из тяжелой серии из полимержелезобетона с диаметром лаза 600 мм. в багажник автомобиля марки «ВАЗ 21140», государственный регистрационный знак № регион, и на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО1, для последующей перевозки на пункт приема лома металла, с места преступления скрылись, таким образом тайно похитив его. 

Таким образом, 17 января 2020 года период времени с 12 часов 30 минут по 14 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1 и ФИО2, действуя единым умыслом, совместно тайно похитили имущество, принадлежащее МУП «Ремжилхоз», то есть 2 люка смотрового колодца из тяжелой серии из полимержелезобетона с диаметром лаза 600 мм., стоимостью 534 рубля 63 копейки за один люк, а всего имущества на общую сумму 1069 рублей 26 копеек, которое впоследствии обратили в свою пользу и распорядились им по своему усмотрению. 

Они же совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

25 января 2020 года период времени с 15 часов 40 минут по 18 часов 30 минут, ФИО1 и ФИО2 на автомобиле марки «Сhevrolet Cruze», государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО9, под управлением ФИО1 находились в пос. Скуратовский, пос. Южный, г. Тулы. В указанный период времени, ФИО1 и ФИО2 около дома № 49 «А», по ул. Шахтерская, пос. Скуратовский, пос. Южный, г. Тулы, увидели канализационный смотровой колодец с крышкой канализационного люка, принадлежащий АО «Тулагорводоканал». После чего, в указанный выше период времени, у ФИО1 и ФИО2 возник совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно крышек канализационных люков, принадлежащих АО «Тулагорводоканал». С целью реализации своего совместного преступного корыстного умысла, в указанный выше период времени, более точное время следствием не установлено, ФИО1 и ФИО2, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тулагорводоканал», при этом заранее распределили свои преступные роли, согласно которым ФИО1 и ФИО2 должны были обнаружить канализационные люки, затем совместными усилиями, при помощи имеющегося у ФИО2 баллонного ключа снять крышки канализационных люков с канализационных смотровых колодцев, после чего погрузить в автомобиль марки «Сhevrolet Cruze», государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО19 неосведомленному о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2 под управлением ФИО1, и на вышеуказанном автомобиле, похищенные канализационные люки перевезти и сдать в пункт приема лома металла, а вырученные денежные средства разделить поровну. 

Реализуя свои совместные преступные намерения, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тулагорводоканал», 25 января 2020 года период времени с 15 часов 40 минут по 18 часов 30 минут, ФИО1 и ФИО2, преследуя корыстную цель, в виде материального обогащения, подошли к канализационному смотровому колодцу с крышкой, расположенному в 5 метрах от дома № 49 «А» по ул. Шахтерская пос. Скуратовский, пос. Южный г. Тулы и в 30 метрах от дома № 35 по ул. Шахтерская пос. Скуратовский, пос. Южный г. Тулы, в вышеуказанный период времени, воспользовавшись тем обстоятельством, что поблизости никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Тулагорводоканал» и желая их наступления, действуя в соответствии с заранее распределенными преступными ролями, ФИО1 и ФИО2 при помощи баллонного ключа, используемого ФИО2 для удобства, сняли с канализационного смотрового колодца канализационный люк чугунный типа «Т», стоимостью 5422 рублей 19 копеек за один люк, принадлежащий АО «Тулагорводоканал». После чего, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, положили указанный канализационный люк чугунный типа «Т» в багажник автомобиля марки «Сhevrolet Cruze», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, для последующей перевозки на пункт приема лома металла, с места преступления скрылись, таким образом тайно похитив его. 

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего филиалу АО «Тулагорводоканал», действуя единым умыслом, 25 января 2020 года период времени с 15 часов 40 минут по 18 часов 30 минут, ФИО1 и ФИО2, преследуя корыстную цель, в виде материального обогащения, подошли к канализационному смотровому колодцу с крышкой, расположенному в 5 метрах от дома № 49 «Б» по ул. Шахтерская пос. Скуратовский, пос. Южный г. Тулы и в 25 метрах от дома № 49 «А» по ул. Шахтерская пос. Скуратовский, пос. Южный г. Тулы, в вышеуказанный период времени, воспользовавшись тем обстоятельством, что поблизости никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Тулагорводоканал» и желая их наступления, действуя в соответствии с заранее распределенными преступными ролями, ФИО1 и ФИО2 при помощи баллонного ключа, используемого ФИО2 для удобства, сняли с канализационного смотрового колодца канализационный люк чугунный типа «Т», стоимостью 5422 рублей 19 копеек за один люк, принадлежащий АО «Тулагорводоканал». После чего, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, положили указанный канализационный люк чугунный типа «Т» в багажник автомобиля марки «Сhevrolet Cruze», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, для последующей перевозки на пункт приема лома металла, с места преступления скрылись, таким образом тайно похитив его. 

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего филиалу АО «Тулагорводоканал», действуя единым умыслом, 25 января 2020 года период времени с 15 часов 40 минут по 18 часов 30 минут, ФИО1 и ФИО2, преследуя корыстную цель, в виде материального обогащения, подошли к канализационному смотровому колодцу с крышкой, расположенному в 35 метрах от дома № 17 по ул. Мичурина пос. Скуратовский, пос. Победа г. Тулы и в 30 метрах от дома № 46 по ул. Рабочая пос. Скуратовский, пос. Победа г. Тулы, в вышеуказанный период времени, воспользовавшись тем обстоятельством, что поблизости никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Тулагорводоканал» и желая их наступления, действуя в соответствии с заранее распределенными преступными ролями, ФИО1 и ФИО2 при помощи баллонного ключа, используемого ФИО2 для удобства, сняли с канализационного смотрового колодца канализационный люк чугунный типа «Т», стоимостью 5422 рублей 19 копеек за один люк, принадлежащий АО «Тулагорводоканал». После чего, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, положили указанный канализационный люк чугунный типа «Т» в багажник автомобиля марки «Сhevrolet Cruze», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, для последующей перевозки на пункт приема лома металла, с места преступления скрылись, таким образом тайно похитив его. 

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего филиалу АО «Тулагорводоканал», действуя единым умыслом, 25 января 2020 года период времени с 15 часов 40 минут по 18 часов 30 минут, ФИО1 и ФИО2, преследуя корыстную цель, в виде материального обогащения, проехали в пос. Скуратовский, пос. Победа г. Тулы, где подошли к канализационному смотровому колодцу с крышкой, расположенному в 30 метрах от дома № 17 по ул. Мичурина пос. Скуратовский, пос. Победа г. Тулы и в 35 метрах от дома № 46 по ул. Рабочая пос. Скуратовский, пос. Победа г. Тулы, в вышеуказанный период времени, воспользовавшись тем обстоятельством, что поблизости никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Тулагорводоканал» и желая их наступления, действуя в соответствии с заранее распределенными преступными ролями, ФИО1 и ФИО2 при помощи баллонного ключа, используемого ФИО2 для удобства, сняли с канализационного смотрового колодца канализационный люк чугунный типа «Т», стоимостью 5422 рублей 19 копеек за один люк, принадлежащий АО «Тулагорводоканал». После чего, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, положили указанный канализационный люк чугунный типа «Т» в багажник автомобиля марки «Сhevrolet Cruze», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, для последующей перевозки на пункт приема лома металла, с места преступления скрылись, таким образом тайно похитив его. 

Таким образом, 25 января 2020 года период времени с 15 часов 40 минут по 18 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1 и ФИО2, действуя единым умыслом, совместно тайно похитили имущество, принадлежащее АО «Тулагорводоканал», то есть 4 канализационных люка чугунных типа «Т», стоимостью 5422 рублей 19 копеек за один люк, а всего имущества на общую сумму 21688 рублей 76 копеек, которое впоследствии обратили в свою пользу и распорядились им по своему усмотрению. 

Они же совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

27 января 2020 года период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, ФИО1 и ФИО2 на автомобиле марки «ВАЗ 2110», государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО8 и управляемом последним находились в дер. Старое Басово Ленинского района Тульской области. В указанный период времени, ФИО1 и ФИО2 находясь около дома № 33 дер. Старое Басово Ленинского района Тульской области, увидели канализационные смотровые колодцы с крышкой канализационного люка, принадлежащие Потерпевший №1 и Потерпевший №2 После чего, в указанный выше период времени, у ФИО1 и ФИО2 возник совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно крышек канализационных люков, принадлежащих Потерпевший №1 и и Потерпевший №2 С целью реализации своего совместного преступного корыстного умысла, в указанный выше период времени, более точное время следствием не установлено, ФИО1 и ФИО2, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 и Потерпевший №2, при этом заранее распределили свои преступные роли, согласно которым ФИО1 и ФИО2 должны были совместными усилиями, при помощи имеющегося у ФИО1 баллонного ключа, снять крышки канализационных люков с канализационных смотровых колодцев, после чего погрузить в автомобиль марки «ВАЗ 2110», государственный регистрационный знак №, и на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО8, неосведомленного о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, и похищенные канализационные люки перевезти и сдать в пункт приема лома металла, а вырученные денежные средства разделить поровну. 

Реализуя свои совместные преступные намерения, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1, 27 января 2020 года период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, ФИО1 и ФИО2, преследуя корыстную цель, в виде материального обогащения, подъехали к канализационному смотровому колодцу с крышкой, расположенному в 3 метрах от забора огораживающего придомовую территорию дома № 33 дер. Старое Басово Ленинского района Тульской области и в 25 метрах от дома № 58 дер. Старое Басово Ленинского района Тульской области, в вышеуказанный период времени, воспользовавшись тем обстоятельством, что поблизости никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1 и желая их наступления, действуя в соответствии с заранее распределенными преступными ролями, ФИО1 и ФИО2 при помощи баллонного ключа, используемого ФИО1 для удобства, сняли с смотрового колодца металлический люк, стоимостью 2000 рублей за один люк, принадлежащий Потерпевший №1 После чего, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, положили указанный металлический люк в багажник автомобиля марки «ВАЗ 2110» государственный регистрационный знак №, и на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО8, неосведомленного о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, для последующей перевозки на пункт приема лома металла, с места преступления скрылись, таким образом тайно похитив его. 

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего филиалу Потерпевший №2, 27 января 2020 года период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, ФИО1 и ФИО2, преследуя корыстную цель, в виде материального обогащения, подъехали к канализационному смотровому колодцу с крышкой, расположенному в 10 метрах от дома № 41 дер. Старое Басово Ленинского района Тульской области и в 35 метрах от дома № 35 дер. Старое Басово Ленинского района Тульской области, в вышеуказанный период времени, воспользовавшись тем обстоятельством, что поблизости никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №2 и желая их наступления, действуя в соответствии с заранее распределенными преступными ролями, ФИО1 и ФИО2 при помощи баллонного ключа, используемого ФИО1 для удобства, сняли с смотрового колодца металлический люк, стоимостью 2000 рублей за один люк, принадлежащий Потерпевший №2 После чего, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, положили указанный металлический люк в багажник автомобиля марки «ВАЗ 2110», государственный регистрационный знак № и на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО8, неосведомленного о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, для последующей перевозки на пункт приема лома металла, с места преступления скрылись, таким образом тайно похитив его. 

Таким образом, 27 января 2020 года период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, ФИО1 и ФИО2, действуя единым умыслом, совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно крышку чугунного люка, стоимостью 2000 рублей за одну крышку, и имущество, принадлежащее Потерпевший №2, а именно крышку чугунного люка, стоимостью 2000 рублей за одну крышку, которое впоследствии обратили в свою пользу и распорядились им по своему усмотрению. 

В ходе судебного заседания подсудимые ФИО1 и ФИО2 пояснили, что именно они совершили действия, указанные в обвинительном заключении, и заявили ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимых поддержали их защитники адвокаты Чередниченко Ю.М. и Кожевина Л.Ю.

Государственный обвинитель Никонорова О.Б. не возражала против удовлетворения ходатайств подсудимых.

Представители потерпевших в судебное заседание не явилась, в письменном ходатайстве просили о рассмотрении уголовного дела в их отсутствии, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 согласились с предъявленным им обвинением, вину в совершении всех преступлений признали полностью, поддержали ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ими в присутствии защитников и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено ими добровольно и после проведения консультаций с защитниками, и что они полностью осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласились подсудимые, его соответствие требованиям ст.ст. 171, 220 УПК РФ, в котором указаны все признаки составов преступлений, инкриминируемых подсудимым, отсутствие оснований для освобождения от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенные преступления при особом порядке судебного разбирательства не может превышать 5 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимых рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимых ФИО1 и ФИО2 в предъявленном им обвинении и квалифицирует действия каждого из них:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, по факту хищения имущества, принадлежащего АО «Тулагорводоканал», имевшему место 12.12.2019;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, по факту хищения имущества, принадлежащего ПАО «Ростелеком», имевшему место 07.01.2020;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, по факту хищения имущества, принадлежащего АО «Тулагорводоканал», имевшему место 13.01.2020;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, по факту хищения имущества, принадлежащего МУП «Ремжилхоз», имевшему место 17.01.2020;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, по факту хищения имущества, принадлежащего АО «Тулагорводоканал», имевшему место 25.01.2020;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1 и Потерпевший №2, имевшему место ДД.ММ.ГГГГ.

Исходя из поведения подсудимого ФИО1 как во время совершения преступлений, так и в судебном заседании, свидетельствующего о том, что он в период совершения инкриминируемых деяний и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 является вменяемым, а потому должен нести ответственность за содеянное. 

При назначении наказания ФИО1 за все преступления суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории преступлений средней тяжести, данные о личности подсудимого, 

<

данные изъяты> (том 4 л.д.103,104), удовлетворительно характеризующегося по месту жительства (том 4 л.д. 101), влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, а также 

<

данные изъяты> 

Кроме того, при назначении наказания за все преступления суд учитывает наличие обстоятельств смягчающих наказание подсудимого, предусмотренных п.п. «г», «и», «к», ч. 1 ст. 61 УК РФ – 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, подробном сообщении об обстоятельствах совершения всех преступлений, а также явки с повинной (том 1 л.д. 75, том 2 л.д. 8, 68, 93, 170, 174, том 3 л.д. 55).

При назначении наказания за совершение преступлений в отношении имущества ПАО «Ростелеком», а также в отношении имущества Потерпевший №1 и Потерпевший №2, суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание учитывает добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления.

При назначении наказания за совершение преступления в отношении имущества АО «Тулагорводоканал», имевшего место 12.12.2019 суд в качестве обстоятельства, смягчающего наказание учитывает частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления.

При назначении наказания за все преступления, суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание учитывает признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание за все преступления, не установлено.

С учетом всех данных о личности подсудимого ФИО1, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ, в частности, восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты без изоляции его от общества, и, учитывая его трудоспособность, назначает ФИО1 наказание в виде исправительных работ за все преступления, и считает, что данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания.

С учетом смягчающих обстоятельств и конкретных данных о личности, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы за совершение всех преступлений.

При этом суд полагает, что оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания за все преступления не имеется, поскольку судом не установлено обстоятельств, которые могли существенно уменьшить степень общественной опасности совершенных преступлений.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд полагает, что оснований для применения положений ст. 73 УК РФ при назначении наказания за все преступления, не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований и для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений, совершенных ФИО1 на менее тяжкие.

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для изменения и отмены меры пресечения в отношении ФИО1 не имеется. 

Исходя из поведения подсудимого ФИО2 как во время совершения преступлений, так и в судебном заседании, свидетельствующего о том, что он в период совершения инкриминируемых деяний и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, суд приходит к выводу о том, что ФИО2 является вменяемым, а потому должен нести ответственность за содеянное. 

При назначении наказания ФИО2 за все преступления суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории преступлений средней тяжести, данные о личности подсудимого, 

<

данные изъяты> (том 4 л.д.32,33), удовлетворительно характеризующегося по месту жительства (том 4 л.д. 30), влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи, а также состояние здоровья 

<

данные изъяты>

Кроме того, при назначении наказания за все преступления суд учитывает наличие обстоятельств смягчающих наказание подсудимого, предусмотренных п.п. «и», «к», ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, подробном сообщении об обстоятельствах совершения всех преступлений, а также явки с повинной (том 1 л.д. 80, том 2 л.д. 10, 71, 96, 158, 163, том 3 л.д. 58).

При назначении наказания за совершение преступлений в отношении имущества ПАО «Ростелеком», а также в отношении имущества Потерпевший №1 и Потерпевший №2, суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание учитывает добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления.

При назначении наказания за совершение преступления в отношении имущества АО «Тулагорводоканал», имевшего место 12.12.2019 суд в качестве обстоятельства, смягчающего наказание учитывает частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления.

При назначении наказания за все преступления, суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание учитывает признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание за все преступления, не установлено.

С учетом всех данных о личности подсудимого ФИО2, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ, в частности, восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты без изоляции его от общества, и, учитывая его трудоспособность, назначает ему наказание в виде исправительных работ за все преступления, и считает, что данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания.

С учетом смягчающих обстоятельств и конкретных данных о личности, суд полагает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде ограничения свободы за совершение всех преступлений.

При этом суд полагает, что оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания за все преступления не имеется, поскольку судом не установлено обстоятельств, которые могли существенно уменьшить степень общественной опасности совершенных преступлений.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд полагает, что оснований для применения положений ст. 73 УК РФ при назначении наказания за все преступления, не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований и для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений, совершенных ФИО2 на менее тяжкие.

Оснований для изменения и отмены меры пресечения в отношении ФИО2, не имеется. 

Судом установлено, что ФИО2 осужден приговором мирового судьи судебного участка № 29 Ленинского судебного района Тульской области от 23.03.2020 по ч. 1 ст. 167 УК РФ к 100 часам обязательных работ.

Согласно сведениям УИИ УФСИН России по Тульской области ФИО2 по состоянию на 29.07.2020 отбыл 4 часа обязательных работ.

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний и поглощения менее строгого наказания более строгим.

Оснований для изменения и отмены меры пресечения в отношении ФИО2 не имеется. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств в соответствии со ст.81 УПК РФ – 4 крышки люков, изъятые в ходе выемки 05 февраля 2020 года - возвращены потерпевшим, следовательно, дальнейшее разрешение их судьбы не требуется, 6 приемо-сдаточных актов ООО «ЛСК-Тула», изъятых 05 февраля 2020 года – хранящиеся при уголовном деле, суд полагает необходимым оставить при уголовном деле на протяжении всего срока его хранения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего АО «Тулагорводоканал», имевшему место 12.12.2019) - в виде 8 (восьми) месяцев исправительных работ с удержанием 15 % из заработной платы осужденного в доход государства;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего ПАО «Ростелеком», имевшему место 07.01.2020) - в виде 9 (девяти) месяцев исправительных работ с удержанием 15 % из заработной платы осужденного в доход государства;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего АО «Тулагорводоканал», имевшему место 13.01.2020) - в виде 10 (десяти) месяцев исправительных работ с удержанием 15 % из заработной платы осужденного в доход государства;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего МУП «Ремжилхоз», имевшему место 17.01.2020) - в виде 11 (одиннадцати) месяцев исправительных работ с удержанием 15 % из заработной платы осужденного в доход государства;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего АО «Тулагорводоканал», имевшему место 25.01.2020) - в виде 1 (одного) года исправительных работ с удержанием 15 % из заработной платы осужденного в доход государства;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1 и Потерпевший №2, имевшему место 27.01.2020) - в виде 1 (одного) года 1 (одного) месяца исправительных работ с удержанием 15 % из заработной платы осужденного в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с удержанием 15 % из заработной платы осужденного в доход государства.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, после чего отменить.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего АО «Тулагорводоканал», имевшему место 12.12.2019) - в виде 8 (восьми) месяцев исправительных работ с удержанием 15 % из заработной платы осужденного в доход государства;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего ПАО «Ростелеком», имевшему место 07.01.2020) - в виде 9 (девяти) месяцев исправительных работ с удержанием 15 % из заработной платы осужденного в доход государства;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего АО «Тулагорводоканал», имевшему место 13.01.2020) - в виде 10 (десяти) месяцев исправительных работ с удержанием 15 % из заработной платы осужденного в доход государства;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего МУП «Ремжилхоз», имевшему место 17.01.2020) - в виде 11 (одиннадцати) месяцев исправительных работ с удержанием 15 % из заработной платы осужденного в доход государства;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего АО «Тулагорводоканал», имевшему место 25.01.2020) - в виде 1 (одного) года исправительных работ с удержанием 15 % из заработной платы осужденного в доход государства;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1 и Потерпевший №2, имевшему место 27.01.2020) - в виде 1 (одного) года 1 (одного) месяца исправительных работ с удержанием 15 % из заработной платы осужденного в доход государства;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год 7 (семь) месяцев с удержанием 15 % из заработной платы осужденного в доход государства.

На основании ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ, путем поглощения менее строгого наказания, назначенного приговором мирового судьи судебного участка № 29 Ленинского судебного района Тульской области от 23.03.2020, более строгим наказанием, назначенным по настоящему приговору, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год 7 (семь) месяцев с удержанием 15 % из заработной платы осужденного в доход государства.

В срок наказания, назначенного по настоящему приговору зачесть наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 29 Ленинского судебного района Тульской области от 23.03.2020 в размере 4 (четырех) часов обязательных работ, с учетом требований ч. 2 ст. 72 УК РФ. 

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу: 6 приемо-сдаточных актов ООО «ЛСК-Тула», изъятых 05 февраля 2020 г., оставить хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Центральный районный суд г. Тулы.

Председательствующий